ESTADO  DO  AMAZONAS

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS
Gabinete do VEREADOR' MASSILON MEDEIROS CURSINO

PARTIDO REPUBLICANOS

Requerimento n°£4¢/292±                        Parintins-AM,14 de setembro de 2021.

AUTORIA: VER. MASSILON MEDEIROS CURSINO

ASSUNTO:  Requeiro  nos  termos  do  ariigo  72  do  Regimento  lnterno  deste  Poder

Legislativo Municipal no sentido de solicitar À EMPRESA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

E  TRANSPORTE  DE  PARINTINS  (EMTT),  QUE  PROVIDENCIE  A  SINALIZAÇÃO

DOS    QUEBRA-MOLAS/LOMBADAS    NA    RODOVIA    ODOVALDO    NOVO,    NO

TRECHO PRÓXIMO À ESCOLA SEsl.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

0 fluxo de veículos é grande nesse trecho, devido ser, a via de acesso

ao aeroporto e a Escola SEsl, ou seja, a sinalização das lombadas  é extremamente

importante.

As  lombadas  estão  regulamentadas  pela  Resolução  n°  600/2016  do

Conselho Nacional de Trânsito -CONTRAN. São ondulações transversais e podem

ser utilizadas onde se necessite reduzir a velocidade do veículo de forma imperativa,

nos  casos  em  que  estudo  técnico  de  engenharia  de  tráfego  demonstre  índice

significatívo ou  risco  potencial de acidentes cujo fator determinante é o excesso de

velocidade  praticado  no  local  e  onde  alternativas  de  engenharia  de  tráfego  são

ineficazes.

A falta de sinalização,  pode aumentar o risco de acidentes de trânsito,

principalmente  no  período  noturno,   pois  fica  difícil   identfficar  as  duas  lombadas,

portanto, é imprescindível que seja feito o mais rápido possível a sinalização.

Rua Umiri, 781  -Conj. Macurany -CEP: 69.151420 -Fone/Fax:  (092) 3533-2111/3533-3846 -CNPJ 04.442.941/0001-36
Porial:ww\^r.camaraoarintins.am.aov.br

ESTADO  DO  AMAZONAS

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS
Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURS!NO

PARTIDO REPUBLICANOS

Diante   do   exposto,    esperamos   contar   com    a   aprovação   dos    nobres

parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em  14 de setembro de 2021.

Vereador Massilon

PR®T®e®L®

Recebido em |Ll i 9 i H

Rua  Umiri,  781  -Conj.  Macurany -CEP: 69.151420 -Fone/Fax:  (092) 3533-2111/3533-3846 -CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraDarintins.am.aov.br